
12 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA:
	 O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, 

a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado na forma dos Artigos 105 e 106, da Lei Federal nº 
14.133/2021, em tudo observadas às formalidades legais.

DATA DE ASSINATURA:	 Belém, 25 de julho de 2023.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB

CONTRATANTE

CLÍNICA BIOLASE EIRELI - ME
CONTRATADA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 26/2023

PROCESSO Nº 1922/2023

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB, por sua presidente, no uso de suas atribuições 
legais, com base em parecer nº 1645/2023/PROJUR/IASB emitido pela procurado-
ria Jurídica do IASB, conforme artigo 74, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
RECONHECE, a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
da empresa CLÍNICA BIOLASE EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF n.º 34.899.310/0001-01, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALIDADES DE CARDIOLOGIA, 
CLÍNICA MÉDICA, ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA; GINECOLOGIA 
E OBSTETRICIA; PNEUMOLOGIA, MEDICINA DE TRABALHO E RADIOLO-
GIA; APOIO DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS; 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM ULTRASSONOGRAFIA, RAIO-X E MAMO-
GRAFIA; SERVIÇOS DE CARDIOLOGIA EM ECOCARDIOGRAMA, HOLTER, 
ELETROCARDIOGRAMA, MAPA E TESTE ERGOMÉTRICO; SERVIÇOS EM 
GINECOLOGIA ATRAVÉS DE EXAMES DE COLPOSCOPIA E SERVIÇOS EM 
NEUROLOGIA ATRAVÉS DE EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAMA, de 
acordo com dotação orçamentária: ASSISTÊNCIA: Função 08 – Sub-Função: 122 – 
Programa: 0007 – Projeto/Atividade: 2311 - Sub Ação: 002 – Tarefa 009 - Nature-
za da Despesa: 33.90.39.00.00, Fonte de Recurso: 1753030000, no valor total de R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) com disponibilidade orçamentária 
para realização dessa despesa.

Belém, 26 de julho de 2023.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente do IASB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0674/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0651/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 3381, 
conforme artigo 8º, X , da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 3381, tendo como autorizatário CHRISTIAN 
ANDRÉ DA SILVA VILHENA.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0675/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0567/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 4461, 
conforme artigo 8º, VII c/c art. 15, da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 4461, tendo como autorizatário EVALDO 
JOSE CABRAL DA LUZ.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0676/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0635/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 0544, 
conforme artigo 8º, VII c/c art.15 da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 0544, tendo como autorizatário LUIZ CHAR-
LES LIMA DE SOUZA.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

Ano LXIV - Nº 14.765



13DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0677/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0641/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 5375, 
conforme artigo 8º, VII c/c art.15 da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 5375, tendo como autorizatário JENILSON 
SANTOS SILVA.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0679/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0556/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 2415, 
conforme artigo 8º, VII c/c art.15 da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 2415, tendo como autorizatário EDSON RAI-
MUNDO MACEDO ALVES.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0680/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando o art. 215, da Lei nº 7.502-PMB, de 20 de dezembro de 1990, que 
consigna ser competente para determinar a instauração do processo administrativo os 
diretores das Autarquias;

Considerando a competência da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO DOS TRANSPORTES ESPECIAIS – CPIATE, nos termos que 
seguem: do inciso I da Portaria nº 0628/2022-SeMOB e suas alterações posteriores, 
para julgar os casos previstos no artigo 8º e seus incisos; do artigo 14º da Lei Municipal 
nº 8.537/06; da Lei Municipal nº 8.961/12 (Lei do Táxi); da Lei Municipal nº 9.271/17 
(Lei do Moto Táxi); da Resolução nº 002/09 – CONDEL/SEMOB, alterada pela Reso-
lução nº 016/14-CONDEL/SEMOB (Transporte Escolar); 

Considerando a Manifestação Jurídica nº 0557/2023 – PROJU/SEMOB;

Considerando a denúncia de irregularidade feita pela Diretoria de Transportes 
(DTP), nos autos, que opina pela instauração do processo administrativo do BA 4617, 
conforme artigo 8º, VII c/c art.15 da Lei Municipal nº 8.537/2006.

R E S O L V E :
I - Instaurar processo administrativo para apurar as possíveis irregularidades nos 

procedimentos de regularização do BA 4617, tendo como autorizatário OSVALDO 
GARCIA FERRAZ.

II – O inquérito administrativo deverá investigar a autoria e a materialidade das 
eventuais infrações, apurando a situação fática dos procedimentos de regularização do 
BA citado, podendo ainda investigar outros atos e fatos conexos que possam surgir no 
curso da apuração. 

III – O inquérito administrativo deve ser conduzido nos termos do art.8º e 9º da 
Lei Municipal nº 8.537/2006, a qual estabelece normas para a execução de serviços de 
transporte individual de passageiros em veículos de aluguel e taxímetros e do art. 63-A 
da Resolução nº 018/2014/CONDEL/SEMOB.

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 19 dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0708/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando a Constituição Federal de 1988, em seu inciso LV, do art. 5º que 
assegura aos litigantes, em processo judicial e administrativo, como também aos acu-
sados em geral, o direito ao contraditório e à ampla defesa;

Considerando o princípio basilar do devido processo legal previsto no art. 5º, 
inciso LIV de nossa Carta Magna, o qual impõe condutas e obrigações para a garantia 
do rito legalmente estabelecido para o processo.

Considerando que é dever da Administração a apuração de irregularidades no 
serviço público, conforme prescrito no art. 153 do Regulamento da SeMOB;

Considerando que o inquérito administrativo será realizado por uma comissão 
designada pela autoridade que houver determinado sua abertura, nos termos do art. 
216, caput, da lei municipal nº 7.502, de 20 de dezembro de 1990;

Considerando a discricionariedade da Autarquia em determinar o número de Co-
missões Permanentes de Processo Administrativo, conforme art. 165, §2º do Regula-
mento Interno da SeMOB;

Considerando a emissão da Portaria nº 0604/2023-SeMOB que constituiu a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD, para apurar res-
ponsabilidade de servidores da Autarquia por infração praticada no exercício do cargo 
em que se encontre investido, ou a ele inerente, por meio de Sindicância, Processo 
Disciplinar e de Processo Disciplinar Sumário;

Considerando o Requerimento Interno nº 079/2023 da servidora DENISE BA-
RACHO PEREIRA GARCIA, protocolado sob o GDOC nº 12103/2023, solicitando 
substituição na referida Comissão.

R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ DA SILVA CORREA, Agente de 

Serviços Gerais, matrícula nº 0001554-026, para compor a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo e Disciplinar – CPPAD, em substituição à servidora DENISE 
BARACHO PEREIRA GARCIA, a partir de 26/07/2022.

II – Permanecem inalterados os demais incisos da Portaria nº 0604/2023-SeMOB 
publicada no Diário Oficial do Município de Belém de 17/07/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 26 dias do mês de julho de 2022.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência.

Ano LXIV - Nº 14.765



14 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0707/2023-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de 
dezembro de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 
9.031/2013;

Considerando a solicitação contida no Requerimento Interno protocolado sob o 
GDOC Nº 12528/2023;

R E S O L V E :
I – EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 44, I, da Lei 7.502, de 20/12/90, o 

servidor ADELINO DO SOCORRO PEREIRA BESSA do Cargo em Comissão DAS 
202.7 de Assessor Técnico II da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém a partir de 31/07/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral, no exercício da Superintendência

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO (NAIT) - N.º 059/2023

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281, 282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping, – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270
Placa:QET0542, Auto:A526605326, 02/06/2023, 07:59, RUA JOAO DIOGO X AV 16 DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:JTQ2731, Auto:A526597032, 02/06/2023, 15:30, AV ALMIRANTE BARROSO DEFRONTE AO NUM 4110, Cod. Infracao:60175, Art:206, III, 
Desc:EXECUTAR OPERACAO DE RETORNO PASSANDO POR CIMA DE FAIXA DE PEDESTRES

Placa:OTQ9C27, Auto:A526606877, 02/06/2023, 09:20, RUA 15 DE NOVEMBRO DEFRONTE AO NUM 18, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QDB5615, Auto:A526569280, 02/06/2023, 09:49, RUA ARISTIDES LOBO EM FRENTE AO NUM 539, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:OBX6D14, Auto:A526394104, 01/06/2023, 08:51, AV ALMIRANTE BARROSO EM FRENTE AO NUM 218, Cod. Infracao:58191, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CALCADAS,PASSEIOS

Placa:QET2J04, Auto:A526584910, 02/06/2023, 14:47, TRAV LOMAS VALENTINAS OPOSTO AO NUM 1108, Cod. Infracao:55680, Art:181, XIX, 
Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:QVQ9D06, Auto:A526603610, 01/06/2023, 10:27, TRAV 14 DE MARCO OPOSTO AO NUM 1291, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QEU2I86, Auto:A526584547, 31/05/2023, 16:10, TRAV DOM ROMUALDO DE SEIXAS X RUA ANTONIO BARRETO, Cod. Infracao:53800, 
Art:181, I, Desc:ESTACIONAR NAS ESQUINAS E A MENOS DE 5M DO ALINHAMENTO DA VIA TRANSVERSAL

Placa:OFO1909, Auto:A526310185, 01/06/2023, 07:58, AV NOSSA SENHORA DO O X TRAV PRATIQUARA - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEC5197, Auto:A526490706, 01/06/2023, 11:00, AV JULIO CESAR OPOSTO AO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELEM, Cod. Infra-
cao:55680, Art:181, XIX, Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:OTT5380, Auto:A526573107, 01/06/2023, 15:35, TRAV BENJAMIN CONSTANT EM FRENTE AO NUM 1164, Cod. Infracao:55500, 
Art:181, XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QPG9H90, Auto:A526603533, 01/06/2023, 08:24, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO EM FRENTE AO NUM 600, Cod. Infracao:76252, 
Art:181, XX, Desc:ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS A IDOSOS, SEM CREDENCIAL

Placa:QEJ3C64, Auto:A526603599, 01/06/2023, 10:22, TRAV 14 DE MARCO OPOSTO AO NUM 385, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:PKK6B75, Auto:A526567740, 02/06/2023, 10:51, RUA 15 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 74, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QDM3531, Auto:A526572381, 02/06/2023, 07:40, AV ROBERTO CAMELIER OPOSTO AO NUM 270, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QEJ4456, Auto:A525865202, 22/05/2023, 08:14, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 153, Cod. Infracao:51851, Art:167, 
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QOB4F07, Auto:A526567706, 02/06/2023, 10:51, RUA 15 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 18, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QVM6D09, Auto:A526567728, 02/06/2023, 10:51, RUA 15 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 90, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QVJ6B11, Auto:A526567739, 02/06/2023, 10:51, RUA 15 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 80, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QDA5725, Auto:A526569290, 02/06/2023, 09:53, RUA ARISTIDES LOBO EM FRENTE AO NUM 549, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:NSQ0859, Auto:A526490728, 01/06/2023, 11:01, AV JULIO CESAR OPOSTO AO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELEM, Cod. Infra-
cao:55680, Art:181, XIX, Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:PYP9318, Auto:A526584591, 01/06/2023, 13:29, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO DEFRONTE AO NUM 866, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QVE7F65, Auto:A526584613, 01/06/2023, 13:32, RUA DOMINGOS MARREIROS OPOSTO AO NUM 400, Cod. Infracao:55500, Art:181, 
XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QEH5D64, Auto:A526584679, 01/06/2023, 14:33, TRAV LOMAS VALENTINAS OPOSTO AO NUM 1219, Cod. Infracao:55090, Art:181, 
XIII, Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QEO8A30, Auto:A526587011, 01/06/2023, 12:43, AV GENERALISSIMO DEODORO OPOSTO AO NUM 753, Cod. Infracao:55090, Art:181, 
XIII, Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:OFV4726, Auto:A526603577, 01/06/2023, 09:58, TRAV QUINTINO BOCAIUVA OPOSTO AO NUM 7588, Cod. Infracao:55500, Art:181, 
XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:OTR1054, Auto:A526568564, 02/06/2023, 09:30, AV ALMIRANTE BARROSO DEFRONTE AO NUM 4110 - TUNA LUSO, Cod. Infra-
cao:60175, Art:206, III, Desc:EXECUTAR OPERACAO DE RETORNO PASSANDO POR CIMA DE FAIXA DE PEDESTRES

Placa:OTU9327, Auto:A526587044, 02/06/2023, 08:53, AV PRESIDENTE VARGAS EM FRENTE AO NUM 41, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:RXH5J94, Auto:A526587132, 02/06/2023, 11:00, TRAV SOARES CARNEIRO EM FRENTE AO NUM 648, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVP7J40, Auto:A526587154, 02/06/2023, 11:29, TRAV DOM ROMUALDO DE SEIXAS EM FRENTE AO NUM 202, Cod. Infracao:54521, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:OAA9010, Auto:A526603731, 02/06/2023, 09:01, AV JOAO PAULO II EM FRENTE AO NUM 633, Cod. Infracao:76252, Art:181, XX, 
Desc:ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS A IDOSOS, SEM CREDENCIAL

Placa:QVF0I01, Auto:A526603742, 02/06/2023, 09:16, AV JOAO PAULO II EM FRENTE AO NUM 597, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:RWU9D68, Auto:A526605359, 02/06/2023, 09:58, RUA CORONEL FONTOURA EM FRENTE A FORUM CIVEL, Cod. Infracao:76331, 
Art:252, § UNI, Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:QDA5558, Auto:A526518008, 01/06/2023, 09:35, AV SENADOR LEMOS EM FRENTE AO NUM 3153, Cod. Infracao:57380, Art:186, II, 
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:NSR8441, Auto:A526564362, 01/06/2023, 13:20, RUA ANTONIO EVERDOSA X TRAV MAURITI, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEY2957, Auto:A526564395, 01/06/2023, 14:28, TRAV DR ENEAS PINHEIRO EM FRENTE AO NUM 1287, Cod. Infracao:54870, Art:181, 
XI, Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QVG3376, Auto:A526564406, 01/06/2023, 14:44, TRAV CURUZU OPOSTO AO NUM 2235, Cod. Infracao:54100, Art:181, IV, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM AS POSICOES ESTABELECIDAS NO CTB

Placa:QVJ7F05, Auto:A526564439, 01/06/2023, 14:47, TRAV CURUZU EM FRENTE AO NUM 2343, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEQ0F23, Auto:A526564440, 01/06/2023, 15:07, AV DUQUE DE CAXIAS EM FRENTE AO NUM 824, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QEW9480, Auto:A526564494, 01/06/2023, 16:22, TRAV ANGUSTURA EM FRENTE AO NUM 2978, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:OGI7206, Auto:A526564505, 01/06/2023, 16:23, TRAV ANGUSTURA EM FRENTE AO NUM 1738, Cod. Infracao:54523, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR SOBRE CICLOVIA OU CICLOFAIXA

Placa:QVO2C89, Auto:A526566617, 01/06/2023, 15:50, AV NAZARE EM FRENTE AO NUM 1341, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:JVA2F36, Auto:A526573074, 01/06/2023, 14:00, AV CENTENARIO EM FRENTE AO SHOPPING BOSQUE GRAO PARA, Cod. Infra-
cao:55680, Art:181, XIX, Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:RWO2F09, Auto:A526573085, 01/06/2023, 14:28, TRAV RUI BARBOSA EM FRENTE AO NUM 820, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:RXA2J20, Auto:A526584536, 31/05/2023, 16:07, TRAV DOM ROMUALDO DE SEIXAS X RUA ANTONIO BARRETO, Cod. Infracao:53800, 
Art:181, I, Desc:ESTACIONAR NAS ESQUINAS E A MENOS DE 5M DO ALINHAMENTO DA VIA TRANSVERSAL

Placa:QVS3A87, Auto:A526584558, 31/05/2023, 16:12, TRAV DOM ROMUALDO DE SEIXAS EM FRENTE AO NUM 1476, Cod. Infracao:54521, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QDN6848, Auto:A526584570, 31/05/2023, 17:16, TRAV LOMAS VALENTINAS EM FRENTE AO NUM 1868, Cod. Infracao:76251, Art:181, 
XX, Desc:ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV. AS PESS C/ DEFICIENCIA, S/ CREDENCIAL

Placa:OBT9791, Auto:A526568685, 02/06/2023, 09:33, AV TAVARES BASTOS EM FRENTE AO NUM 372, Cod. Infracao:55920, Art:182, III, 
Desc:PARAR AFASTADO DA GUIA DA CALCADA (MEIO-FIO) A MAIS DE UM METRO

Placa:OTF8742, Auto:A526573140, 02/06/2023, 15:10, TRAV BARAO DO TRIUNFO OPOSTO AO NUM 3508, Cod. Infracao:55413, Art:181, XVII, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO-PONTO OU VAGA DE TAXI

Placa:JVY9334, Auto:A526584899, 02/06/2023, 14:32, AV PEDRO MIRANDA EM FRENTE AO NUM 1645, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QDU4143, Auto:A526584976, 02/06/2023, 17:05, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO EM FRENTE AO NUM 72, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:OTD9771, Auto:A526569301, 02/06/2023, 09:57, RUA ARISTIDES LOBO OPOSTO AO NUM 468, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVN1G71, Auto:A526568510, 01/06/2023, 07:20, AV AUGUSTO MONTENEGRO DEFRONTE AO NUM 5955, Cod. Infracao:75870, 
Art:184*III, Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:RXE7D50, Auto:A526584680, 01/06/2023, 14:47, TRAV LOMAS VALENTINAS EM FRENTE AO NUM 1868, Cod. Infracao:76251, Art:181, 
XX, Desc:ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV. AS PESS C/ DEFICIENCIA, S/ CREDENCIAL

Placa:QEJ0857, Auto:A526584778, 01/06/2023, 16:16, TRAV LOMAS VALENTINAS EM FRENTE AO NUM 2548, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:RXO8C76, Auto:A525345760, 07/06/2023, 22:17, AV COMTE BRAS DE AGUIAR EM FRENTE AO NUM423, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:RWQ5D84, Auto:A526545233, 02/06/2023, 12:00, AV ALMIRANTE BARROSO EM FRENTE AO NUM 2926, Cod. Infracao:76331, Art:252, 
§ UNI, Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:OFR6J33, Auto:A526567662, 02/06/2023, 06:50, AV PORTUGAL X RUA 15 DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR 
O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:NOT5418, Auto:A526567640, 02/06/2023, 06:38, AV PORTUGAL EM FRENTE AO NUM 57, Cod. Infracao:51852, Art:167, Desc:DEIXAR 
O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OFO2116, Auto:A526584855, 02/06/2023, 13:54, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO DEFRONTE AO NUM 978, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:RWS6I06, Auto:A526613730, 01/06/2023, 14:58, TRAV ANTONIO BAENA EM FRENTE AO NUM 353, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:NTC9030, Auto:A526573130, 02/06/2023, 14:15, AV PEDRO MIRANDA EM FRENTE AO NUM 1627, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QDR9428, Auto:A526572425, 02/06/2023, 07:00, AV ALMIRANTE BARROSO OPOSTO AO NUM 5384, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVK7J22, Auto:A526567849, 01/06/2023, 07:28, AV PORTUGAL EM FRENTE AO NUM 57, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:JWD5921, Auto:A526569323, 02/06/2023, 10:03, RUA ARISTIDES LOBO EM FRENTE AO NUM 485, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QEA9418, Auto:A526570820, 01/06/2023, 07:20, TRAV QUINTINO BOCAIUVA X AV NAZARE, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QEA7678, Auto:A526570874, 01/06/2023, 07:30, AV NAZARE EM FRENTE AO NUM 902, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QNK0845, Auto:A526584790, 01/06/2023, 17:00, RUA OLIVEIRA BELO OPOSTO AO NUM 560, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QDW7328, Auto:A526603600, 01/06/2023, 10:15, TRAV 14 DE MARCO OPOSTO AO NUM 1791, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVG2D89, Auto:A526567750, 02/06/2023, 10:51, RUA 15 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 18, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Ano LXIV - Nº 14.765


